MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2513/2021 Em 1 0 de novembro de 2021

Câmara Mgniçl2aLgs..Arg.elgUglg

1:1E $$Ê:H:llEljlE=mãl.
CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara J«unicipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3941/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto
encaminhámos em anexo, a manifestação prestada pela Coordenadoria Executiva de
Assistência Social

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosam4nte

q

ALAR\ILVA
Chefe db Gabinete

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUARA . . ... ..

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio. n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14810-086

Tel.:( 1 6) 330 1-1 800- E-mail: sec.assistencia@araiaquara.sp.gov.br

ERAS n' 20/2021 Araraquara, 20 de outubro de 2021M.l

alma Sra

JACQUELiNEPEKKiKAnAKnosA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO:INDICAÇÃON. 3941/2021

Prezada Secretária

Com meus cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

relacionadas à Indicação n.' 3941/2021, encaminhada pelo Vereador Jogo Clemente. Trata-se

de solicitação para a realização de estudos e análises acerca da possibilidade de instalação da

Guarda Mirim em Araraquara

Primeiramente, é importante destacar que os principais objetivos de programas

denominados "Guarda Miram" são justamente a inserção no mercado de trabalho e a

capacitação profissional de adolescentes e jovens.

O município de Araraquara possui o Programa Jovem Cidadão, que oferece

justamente o ingresso no mercado de trabalho, além de oportunidades de aprimoramento e

prática dos conhecimentos teóricos adquiridos por esses jovens, por meio de estágios

supervisionados. As vagas são oferecidas na administração direta, indireta e en] órgãos públicos

conveniados com a Prefeitura e destinadas aos estudantes com mais de 16 anos residentes no

município de Araraquara, matriculados e com frequência regulares nos ensinos médio, técnico

e supcrioilIDe

Além disso, en] agosto de 2021, foi lançado o Programa Filhos do Sol, programa

municipal de transferência de renda, oferta de ações socioeducativas, qualificação profissional

e vivência no mundo do trabalho a adolescentes e jovens em situação de extremo risco pessoal

e social, visando garantir a adolescentes e jovens com idade entre 12 (doze) e 21 (vinte e um)

anos: 1 - o direito à renda mínima; e ll -- a inclusão, considerando a faixa etária, cm ações

li-Rcacão nroÊlssional e vivência no mundo do trabalhosocioeducativas,qua\

©
PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio. n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14810-086

Tel.:(1 6) 330 1- 1 800- E-mail: sec.assistencia(@araraquara.sp.gov.br

Dessa forma, em função dos recursos orçamentários atualmente destinados à

execução dos dois programas e conforme as características apresentadas resumidamente acima:

entendemos que os Programas Jovem Cidadão e Filhos do Sol buscam suprir a demanda da

Guarda Mirim

Por fim, justamente pelas características do programa proposto, sugerimos o

encaminhamento dos presentes subsídios, bem como a presente Indicação, à Secretaria de

Segurança Pública para a realização de análise complementar, caso necessário

Coloco-me à disposição para quaisqucl esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários

Atenciosamente

h;.=1'..
Coordenador Executivo de Assistência Social